
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   164 

del 

 25/02/2019 

 
 

 

 

OGGETTO : 
Fornitura di libri per la Biblioteca e l'Informagiovani per gli anni 2019 e 2020. Affidamento 

attraverso il Me.Pa e sul mercato libero. 

 

             
 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 164 DEL 25/02/2019 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

 

OGGETTO: Fornitura di libri per la Biblioteca e l'Informagiovani per gli anni 2019 e 2020. 

Affidamento attraverso il Me.Pa e sul mercato libero. 

 

             

 

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 

 
Premesso che con decreto n. 687 del 27/12/2017, prorogato con decreto n. 706 del 

27/12/2018, il Sindaco attribuiva all’istruttore direttivo cat. D, posto al vertice del Servizio Socio 
Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, 
conferendo alla stessa incarico per posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 213 del 28/12/2018 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione esercizio finanziario 2019-21 e assegna ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi 
del bilancio di previsione 2019-2021 (approvato con deliberazione C.C. n.  73 del 27/12/2018) e 
obiettivi programmatici inseriti nel D.U.P Documento Unico di Programmazione 2019-2021 
(approvato con delibera C.C. n. 72 del 27/12/2018); 

 

Premesso altresì che ogni anno occorre incrementare il patrimonio librario della Biblioteca 
Civica e dell’Informagiovani al fine di soddisfare le richieste dell’utenza dotandolo degli strumenti 
necessari per consentire l’erogazione di un servizio qualitativamente valido ed efficiente; 
 

Richiamata la determinazione del Responsabile SAEC n. 81 del 30/01/2019, con la quale:  
- si avviava il procedimento per l'affidamento Fornitura di libri per la Biblioteca e 
l’Informagiovani per gli anni 2019 e 2020,  avvalendosi di una procedura di affidamento 
sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di 
offerta (RdO) sul MePA, per la fornitura di libri dal grossista, per un importo contrattuale di 
€ 16.000,00; 
- si individuava nell’affidamento diretto sul mercato libero la fornitura di libri per bambini e 
ragazzi per un importo contrattuale previsto nel biennio 2019-20 di € 4.000,00, ricorrendo 
alla LIBRERIA DEI RAGAZZI di Parola A. & C. S.a.s di Torino in quanto libreria 
specializzata in editoria per ragazzi più vicina al nostro territorio, per le motivazioni indicate 
in premessa; 
- per la fornitura dal grossista, si definivano, oltre ai requisiti generali, ulteriori requisiti di 
capacità tecnico-professionale: indicati nel Capitolato e nell’Avviso di Manifestazione 
d’Interesse, al fine di garantire all’Amministrazione Com.le di disporre non solo dei libri 
necessari, ma anche  dei servizi finora utilizzati per migliorare le informazioni da fornire 
all’utenza 
- si decideva di pubblicare sul sito Internet del Comune un Avviso pubblico finalizzato alla 
presentazione di manifestazione di interesse, al fine di individuare gli operatori economici 
con cui svolgere la citata procedura negoziata per dieci giorni consecutivi, approvando 
altresì i documenti utili alla pubblicazione della manifestazione d’interesse; 
 
 



Rilevato che la manifestazione d’interesse, completa dei documenti approvati,  è stata 
pubblicata sul sito internet del Comune di Volpiano, in data 4/2/2019, con scadenza il 14/02/2019; 

Rilevato che, nei termini previsti, sono pervenute n. 2 richieste di essere invitati alla 
procedura per l’affidamento, da parte di: 

LEGGERE SRL – sede legale Bergamo, ricevuta con prot. 3410 del 14/2/19 
MF INGROSSO SPA -  sede legale Assago (MI), ricevuta con prot. 3415 del 14/2/19 
 

 Rilevato che, in seguito all’istruttoria condotta emerge come, dalla richiesta presentata dalla 
ditta MFR Ingrosso SPA, non siano soddisfatti i requisiti di capacità tecnico-professionale indicati 
nel Capitolato e nell’Avviso di Manifestazione d’Interesse, in particolare per quanto riguarda l’aver 
eseguito nei 3 anni precedenti (2016/2017/2018) almeno 3 (tre) forniture di libri per Biblioteche 
pubbliche di Enti Locali con caratteristiche e importi analoghi a quelle oggetto dell’affidamento; 
 

 Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata quindi 
esperita una  trattativa diretta con la ditta LEGGERE SRL richiedendo di  offrire lo sconto 
applicabile sul prezzo di copertina dei libri da acquistare durante gli anni 2019 e 2020: 
- Offerta per trattativa diretta n. 822560; la ditta ha offerto lo sconto del 30% sul prezzo di copertina 
dei libri da fornire; 
 Rilevato inoltre che è opportuno affidare la fornitura per l’intera somma disponibile, pari ad 
€ 16.000 per il biennio e che, l’applicazione dello sconto del 30% permette al Comune di 
acquistare un maggior numero di libri o altro materiale documentario; 
 
 Rilevato infine che, per la fornitura di libri per bambini e ragazzi per il biennio 2019-20 con 
lettera Prot. 4180 del 22/02/2019, inviata alla LIBRERIA DEI RAGAZZI di Parola A. & C. S.a.s di 
Torino è stato chiesto un preventivo e con e-mail prot. 4250 ricevuta il 25/02/2019 la libreria ha 
presentato l’offerta, dichiarando di applicare lo sconto del 20% sul prezzo di copertina dei libri da 
fornire; 
 
 Viste le offerte di LEGGERE,  pervenuta attraverso il Me.Pa. e di LIBRERIA DEI RAGAZZI, 
allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto pertanto opportuno  ricorrere alla fornitura di libri e materiale documentario per 
Biblioteca e Informagiovani per gli anni 2019 e 2020 fino ad esaurimento delle somme disponibili, 
alle seguenti librerie:  
 
LIBRERIA DEI RAGAZZI di Parola & C. S.a.s.: in quanto libreria specializzata in editoria per 
ragazzi – sconto del 20% sul prezzo di copertina per complessivi € 4.000 di cui € 2.000 per l’anno 
2019 e 2.000 per l’anno 2020; affidamento con ricorso al mercato libero; 
 
LEGGERE SRL: per la possibilità di ordinare i libri on-line con consegna presso la nostra sede, 
nonché per i vari servizi disponibili on line – sconto del  30% sul prezzo di copertina di tutti i libri 
per complessivi € 16.000 di cui € 8.000 per l’anno 2019 e 8.000 per l’anno 2020; affidamento con 
ricorso al ME.PA. 
 somme non soggette ad IVA ex art. 74 del DPR 633/72,   
 

Rilevato che, oltre alle motivazioni già addotte nella determina a contrarre n. 81 del 
30/01/2019, il ricorso alle due librerie sopracitate è motivato dalle seguenti ragioni: 

 

- per il grossista in quanto la ditta Leggere è l’unica che ha risposto alla manifestazione d’interesse 
pubblicata sul sito internet istituzionale in possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale 
richiesti per  garantire le forniture, migliorando la conoscenza e la possibilità di scelta dei testi più 
rispondenti alle esigenze dell’utenza; 
-  per la Libreria Dei Ragazzi, in quanto libreria specializzata nell’editoria per bambini e ragazzi più 
vicina e più facilmente raggiungibile dagli operatori comunali, per la scelta dei testi, che deve 
essere effettuata direttamente in libreria; 
- entrambe le librerie sono già state fornitrici dei libri anche lo scorso anno, tuttavia in questo 
specifico caso, la deroga al principio di rotazione viene operata in considerazione della  riscontrata 
effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale  



- le offerte economiche presentate sono economicamente convenienti per il Comune in relazione 
alla media dei prezzi praticati nel settore presso altre Biblioteche, nonché ai prezzi praticati nei 
contratti già affidati in anni passati;  
 

Verificato altresì che gli operatori  economici affidatari sono  in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché di idoneità 
professionale necessari per la corretta esecuzione delle forniture, come risulta da autocertificazioni 
presentate unitamente all’offerta; 

 
Dato  atto inoltre  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296, così come modificato dalla Legge n. 145/2018, la fornitura di beni e servizi oggetto del 
presente provvedimento viene effettuata, in parte sul mercato libero e in parte utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione da Consip,  trattandosi nello specifico caso di  acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
appartenenti ad una categoria presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione  

 

 Rilevato che il contratto di importo superiore ad € 5.000, con la ditta Leggere SRL verrà 
firmato attraverso il portale Acquistinretepa e consentirà la fornitura dei libri con ordini frazionati 
ripartiti durante gli anni 2019 e 2020; 
  

 Dato atto che, nello specifico caso non è necessario predisporre il documento di 
valutazione dei rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre 
al minimo i rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), previsto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9-4-2008 n. 
81, in quanto la fornitura rientra nei casi previsti dal comma 3 bis dell’art. 26. come modificato con 
D.Lgs. 106/09;  
 

 Dato atto che il pagamento delle forniture in oggetto verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche su conto corrente dedicato, già comunicato dalle 
ditte, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: 
Z5126E83B1;  
 

Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio; 
  

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, la fornitura di libri ed altro materiale documentario per la Biblioteca e 
l’Informagiovani, per gli anni 2019 e 2020 fino ad esaurimento delle somme disponibili, alle 
seguenti ditte,:   

• Libreria dei RAGAZZI di Parola & C. S.a.s. DI Torino  C.F. 02959580016: (sconto del 
20% sul prezzo di copertina), per la fornitura di libri per la SEZIONE BAMBINI E 
RAGAZZI, per una somma complessiva di € 4.000,00, non soggetta ad IVA ex art. 
74 del DPR 633/72 (affidamento sul mercato libero) 

• LEGGERE SRL di Bergamo C.F.02511020162  – (sconto del 30% sul prezzo di 
copertina,) per i libri reperibili dal grossista, per una somma complessiva di € 
16.000,00, non soggetta ad IVA ex art. 74 del DPR 633/72 (affidamneto sul ME.PA.) 

ritenute più convenienti e rispondenti alle esigenze dell’utenza e del servizio, per le 
ragioni e giustificazioni esposte nella determina a contrarre, n. 81/2019 e in premessa, 
che qui si intendono riportate; 
 

2. DI APPROVARE le offerte presentate dalle due ditte affidatarie:- Offerta per trattativa diretta 
n. 822560 della ditta Leggere e offerta prot. 4250 della ditta Libreria dei Ragazzi, ricevuta il 
25/02/2019 
 



3. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136 del 
13/8/2010 e s.m.i., è stato attribuito alla presente fornitura il C.I.G. n Z5126E83B1;   

 
4. DI DARE ATTO che  il contratto di importo superiore ad € 5.000, con la ditta Leggere SRL 

verrà firmato attraverso il portale Acquistinretepa, mentre quello con la Libreria dei Ragazzi, 
mediante scambio di lettere commerciali; 
 

5. DI DARE ATTO che, nello specifico caso non è necessario predisporre il documento di 
valutazione dei rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), previsto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
9-4-2008 n. 81, in quanto la fornitura rientra nei casi previsti dal comma 3 bis dell’art. 26. 
come modificato con D.Lgs. 106/09; 
 

6. DI  dare atto che con determina n. 81/2019 è già stato assunto impegno di  € 16.000,00 alla 
Missione 5 – Programma 2 – tit. 1 – Macroaggr.  103 -  piano finanziario Liv. 4 
U.1.03.01.02.000 - Cap. 1285.1 “ACQUISTI PER BIBLIOTECA COMUNALE (libri)” del 
bilancio di previsione 2019-2021, come segue: 
- IMP. 303/2019 di € 8.000,00 riferiti all’anno 2019 
- IMP. 303/20 di € 8.000,00 riferiti all’anno 2020 

 
7. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.000,00, per forniture alla Libreria dei Ragazzi,  alla  

Missione 5 – Programma 2 – tit. 1 – Macroaggr.  103 -  piano finanziario Liv. 4 
U.1.03.01.02.000 - Cap. 1285.1 “ACQUISTI PER BIBLIOTECA COMUNALE (libri)” del 
bilancio di previsione 2019-2021 
- per € 2.000 per l’anno 2019 
- per € 2.000 per l’anno 2020 

8. DI DARE ATTO che le somme sono esigibili nei rispettivi anni di competenza; 
 

9. DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento 
disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito nella Legge n. 102 del 
3/8/2009, come meglio indicato nella premessa, e che dallo stesso è emersa la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio. 

 

 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 25/02/2019 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale 

Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 

                 TERESA CAMOLETTO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 



 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
DETERMINA N. 164 DEL 25/02/2019  

OGGETTO: 

Fornitura di libri per la Biblioteca e l'Informagiovani per gli anni 2019 e 2020. Affidamento 

attraverso il Me.Pa e sul mercato libero. 

 

             

 

Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA FINANZIARIA 

PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO COME DA TABELLA: 

 

Impegni 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z5126E83B1 2019 303 05021 2000 1285 1 U.1.03.01.02.014 8.000,00 

Z5126E83B1 2020 303 05021 2000 1285 1 U.1.03.01.02.014 8.000,00 

Z5126E83B1 2019 370 05021 2000 1285 1 U.1.03.01.02.014 2.000,00 

Z5126E83B1 2020 370 05021 2000 1285 1 U.1.03.01.02.014 2.000,00 

 

 

 

SI ATTESTA, INOLTRE L’AVVENUTO ACCERTAMENTO DELLA COMPATIBILITA’ DEL 

PRESENTE IMPEGNO CON IL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI, AI SENSI DELL’ART. 9 

COMMA 2, DEL D.L. 01.07.2009 N. 78 CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA L. 03.08.2009 

N. 102. 

 
 

 

lì, 27/02/2019 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

             FIRMATO DIGITALMENTE 

Patrizia Notario 

 
 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

ATTO N. 164 DEL 25/02/2019 
 

 
 

Su Conforme attestazione del Responsabile delle Pubblicazioni, si certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni. 
 

dal 28/02/2019 al 15/03/2019  
 
 
 
 
 
Volpiano, 28/02/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE 
PUBBLICAZIONI 

FIRMATO DIGITALMENTE 
PAOLO DEVECCHI 


